### No es poden conèixer els temps finals per les pròpies forces humanes

Quan Martín de Ateca al·lega un text d'Agustí d'Hipona per tal de rebatre la tesi arnaldiana segons la qual es podran conèixer els temps finals, mestre Arnau sempre respon de la mateixa manera: sant Agustí nega que es puguin conèixer aquells temps per les pròpies forces naturals, però, com hem vist en l'apartat anterior, Déu els revelarà, fins i tot amb concreció del dia i l'hora, quan sigui convenient.

a') Arnau de Vilanova discrepa absolutament de la interpretació de Martín de Ateca del fragment esmentat de *De civitate Dei*, XVIII, c. 53 (*supra*, apartat a). Segons el metge català, en aquest pas, Agustí d'Hipona nega que es puguin conèixer els

22. A més dels dos fragments citats, en l'*Antidotum* encara trobem quatre referències més a aquest text agustiniana (f. 239d, 242a, 249b, 252c).

temps finals per conjectures o raons humanes, però no exclou que hi pugui haver un coneixement per revelació divina:

Simili modo patet bubulcaritas in eo quod allegat ex Augustino, ·XVIII<sup>o</sup>. *De ciuitate Dei*. Nam, sicut ex uerbis Augustini patet, nichil facit ad propositum. Cum enim dicit quod Dominus «resoluit digitos omnium calculantium» tempus durationis mundi, per hoc quod dicit: «Non est uestrum», uerum quidem est, quia Dominus nichil aliud uult dicere nisi quod humana cognitione non possunt hoc facere. Et sic etiam exprimit Augustinus, ibi cum dicit: «Coniecturis humanis utuntur» (AUGUSTINUS 1955: 652, lín. 19), etc., quod nichil facit ad propositum, quoniam per me non asseritur quod finalia tempora possint prenosci per coniecturas uel rationes humanas, sed per reuelationem diuinam (*Antidotum*, BAV, Vat. lat. 3824, f. 240c-d).

A més, Agustí d'Hipona no afirma absolutament que és inconvenient conèixer els temps finals, sinó que ho era a les persones de la seva època per la simple raó que no havien de viure la persecució de l'Anticrist:

Et qui oppositum diceret aut predicaret, insanus esset procul dubio uel hereticus. Vnde, cum iste allegat pro se Augustinum, bubulcum aut nequam se monstrat, quia Augustinus non dixit quod nullis prodesset scire tempus persecutionis Antichristi, sed quod scire non proderat filiis sui temporis. Nam expresse dixit: «Si hoc nobis scire prodesset» (AUGUSTINUS 1955: 652, lín. 5), etc. Nec dixit absolute quod non prodesset, quia contrarius fuisset sibi in *De Trinitate*, ut patuit supra (*Antidotum*, BAV, Vat. lat. 3824, f. 242a).

Arnau també refuta la tesi de Martín de Ateca segons la qual els temps de l'Anticrist i els de la segona vinguda de Crist són, de fet, els mateixos. Aquesta tesi del frare aragonès s'assentava en l'observació de sant Agustí que Crist posaria fi a la persecució de l'Anticrist amb la seva presència. Efectivament, enlloc —observa Arnau de Vilanova— no és dit que aquesta “presència” de Jesucrist sigui la seva vinguda en la parusia per a judicar els vius i els morts, ni que sigui una “presència” personal:

Nam Augustinus, quando dixit quod «ipse Ihesus extinguet sua presentia persecutionem Antichristi» (AUGUSTINUS 1955: 652, lín. 1-2), nec expressit quod illa presentia esset aduentus eius ad iudicium, nec est necessarium quod per illam presentiam intelligatur personalis aduentus eius (*Antidotum*, BAV, Vat. lat. 3824, f. 241c).

b') Pel que fa als fragments citats per Martín de Ateca de les *Epistulae ad Hesychium*, la resposta d'Arnau de Vilanova reproduïx l'esquema anterior. En primer lloc, el pensador català puntualitza algunes afirmacions que Martín de Ateca atribueix al bisbe d'Hipona. Sant Agustí, en el text al·ludit per Martín de Ateca, —remarca de

Vilanova— no afirma que “sap”, sinó simplement que “estima” que cap profeta anterior o del seu temps ha calculat la fi dels temps. Però Agustí d’Hipona no parla del futur:

Nec obstat, cum dicit Augustinus: «Nec aliquem prophetam de hac re numerum annorum estimo prefinisse» (AUGUSTINUS 1911: 31), tum quia non dicit assertiue, sed dubitatiue. Non enim dixit: «Scio», sed: «Estimo», tum quia dixit: «Prefinisse», quia nec ante suum tempus nec etiam suo tempore determinauit aliquis prophetarum sub certo numero annorum finalia tempora, sic scilicet quod eidem Augustino innotuisset (*Antidotum*, BAV, Vat. lat. 3824, f. 240d).

En segon lloc, afegeix mestre Arnau, és fals que Agustí d’Hipona (o el mateix Jesucrist) sostingui que, pel que fa a les darreries del món, el Pare s’ha reservat el coneixement no només del dia i de l’hora, sinó en general de qualsevol temps, tal com fa evident el text esmentat del *De trinitate*:

Quarto cecidit quando conatur probare per uerba Christi et Augustini quod Pater non solvm retinuerat sue potestati noticiam diei et hore iudicii, sed etiam totum tempus. Nam etsi hoc ostensum sit in aliis operibus esse falsum, nichilominus est impertinens ad propositum, quia nec Christus nec Augustinus exprimunt quod noticia omnium finalium temporum fuisset a Patre sic retenta, quod nunquam esset eam communicaturus aliquibus, sed pro illo tunc, in quo loquebantur, prout supra est declaratum (*Antidotum*, BAV, Vat. lat. 3824, f. 242d).

Contra les dues afirmacions extremes per Martín de Ateca de l’*Epistula CXCIX*, Arnau de Vilanova argumenta, en primer lloc, que Agustí d’Hipona no fa referència al que els apòstols sabien o ignoraven, sinó que vol deixar clar que Jesucrist només prohibia de conèixer els darrers temps per conjectures humanes:

Sexto delirauit in allegando Augustinus, *Prima [sic! Secunda] Epistola ad Esicium*, quando dicit: «Magna admiratione plenum est, si ea, que prophete hominibus sunt locuti, hoc apostoli uel scire sunt prohibiti uel docere, quibus dicitur: “Non est uestrum nosse tempora”, etc.» (AUGUSTINUS 1911: 248). Nam Augustinus per hec uerba non asserit quod apostoli cognouerint uel ignorauerint finalia tempora, sed quod per illa uerba: «Non est uestrum nosse», etc., nullus debet intelligere Dominum uoluisse significare quod prohibitum esset illis absolute scire uel docere tempora supradicta, quia, ut supra fuit expositum, non significabat per illa uerba nisi quod eis prohibitum erat scire per coniecturas humanas. Per reuelationem autem, ut ipse Augustinus exprimit in libro *De Trinitate*, scituri erant. Hic igitur aduersarius aperte cognoscitur delirasse, cum allegauerit auctoritatem, que directe contrariatur suo proposito et conuenit meo (*Antidotum*, BAV, Vat. lat. 3824, f. 249a-b).

I pel que fa a la segona, igualment, segons Arnau de Vilanova, Agustí d'Hipona en realitat afirma que ni ell ni ningú pot conèixer els darrers temps per conjectures humanes:

Tercio deliravit replicando auctoritates Augustini, *Ad Esicium*, que nichil faciunt ad propositum, ut supra fuit ostensum, nec etiam illa, quam hic adiungit, scilicet: «Si non presumis te scire», etc. (AUGUSTINUS 1911: 257). Nam per illa uerba non exprimit aliquid nisi quod nec ipse nec alius scire possunt finem mundi per coniecturam humanam (*Antidotum*, BAV, Vat. lat. 3824, f. 250c).

c') Contra la tesi de Martín de Ateca segons la qual Agustí d'Hipona (en el *De ciuitate Dei* i en les *Epistolae ad Hesychium*) nega que els darrers temps es poden conèixer per revelació, Arnau de Vilanova simplement observa que la interpretació de Martín de Ateca és desmentida en el text del *Trinitate*, I, XII (AUGUSTINUS 1968: 61-62, lín. 1-13, citat *supra*):

Quarto modo deliravit dicendo quod non fuit de intentione Augustini uel in uerbis suis, in ·XVIII<sup>o</sup>. *De ciuitate Dei*, uel in *Epistola ad Esicium*, concedere quod finalia tempora possint reuelatione prenosci, quia, ut supra fuit tactum supra deliramenta primi capituli, contrarium asserit Augustinus in *De Trinitate* ad literam et uerba eius in *Gladio* textualiter sunt iam scripta.<sup>23</sup> Et gramaticus, qui sciret construere uerba Augustini, que iste allegat, aperte falsitatem aut ruditatem cognosceret allegantis (*Antidotum*, BAV, Vat. lat. 3824, f. 252c).

d') Pel que fa l'objecció de Martín de Ateca basada en l'augustiniana *De diuersis quaestionibus octoginta tribus*, Arnau de Vilanova raona que de les paraules d'Agustí d'Hipona no se'n pot extreure la conclusió que és impossible calcular el temps que hi haurà entre la primera vinguda de Jesucrist i la fi del món. Sant Agustí simplement indica que no se saben les generacions que hi ha d'haver entre ambdós esdeveniments, però no diu res dels anys, mesos, dies, centenaris o de qualsevol altra magnitud temporal. A més a més, el bisbe d'Hipona en utilitzar la forma verbal de present, limita, sempre segons mestre Arnau, les seves afirmacions a la seva època:

Item patet similis bubulcaritas in eo quod ex Augustino consequenter introduct, qui ait in libro ·LXXXIII· *questionum* quod «etas ultima humani generis, que incipit a Domini aduentu usque in fine seculi, quibus generationibus computetur, incertum est» (AUGUSTINUS 1975: 107, lín. 77-80). Ex qua auctoritate nichil iste potest ad suum propositum concludere. Quod patet primo per hoc, quia non dixit «quibus annis» uel «quibus mensibus uel diebus uel quibus centenariis annorum aut mensium uel

23. *Gladius iugulans thomatistas*, BAV, Vat. lat. 3824, f. 189c-d.

dierum». Constat autem quod alia ratio est generationis et alia temporis. Secundo, quia non dixit: «Incertum erit», sed: «Incertum est». Vnde, qui ex presenti, quo in suo tempore loquebatur, uellet concludere futurum, caderet in inconueniens supradictum (*Antidotum*, BAV, Vat. lat. 3824, f. 239d).

e') Així, doncs, com a conclusió, Arnau de Vilanova recalca que Agustí (i Crist) només nega que els darrers temps es puguin conèixer per conjectures humanes, però no per revelació:

Tercio cecidit in dicendo quod per Christum et Augustinum patet tempora finalia esse incognita hominibus absolute, quia, ut supra patuit, ipsi nusquam dixerunt esse ignota quantum ad reuelationem, sed quantum ad coniecturam humane rationis (*Antidotum*, BAV, Vat. lat. 3824, f. 242c-d).

I, si de la premissa segons la qual «els temps finals no es coneixeran per conjectures humanes» volguessin extreure'n la conclusió més general que «no es coneixeran de cap manera», caurien en contradiccions lògiques i de tota mena:

Vnde, si iste aduersarius uel sui complices aut magistri uellent sic arguere: «Dominus uel Augustinus dicit quod finalia tempora non cognoscentur coniecturis humanis. Ergo nullo modo cognoscentur», indubitanter bubulci essent aut uerius belue, nisi per insaniam delirarent, sicut in isto est manifestum quando conatur elidere quod ex *Sacra Pagina* ei obstat (*Antidotum*, BAV, Vat. lat. 3824, f. 240d-241a).

## Un càlcul d'Agustí?

Com respon Arnau de Vilanova a les objeccions que li planteja Martín de Ateca sobre el càlcul que hauria atribuït a Agustí d'Hipona? En primer lloc, mestre Arnau posa en relleu que mai no ha defensat que el món s'ha d'acabar en el sisè mil·lenari. Com que sap que el còmput exposat per Agustí d'Hipona és problemàtic, l'ha introduït en forma condicional:

Secundo, quia non erubuit mentiri dupliciter. Primo, cum dicit me asserere quod Augustinus determinat mundum esse finiendum in sexto millenario. Hoc enim nusquam in meis editionibus scribitur. Sed, sicut patet in secundo tractatu et in *Apologia* et in *Carpinatione* contra similem calumpniantem,<sup>24</sup> non introducitur dictum Augustini ad principalis probationem, scilicet ad determinandum finalia tempora, sed ad

24. El "segon tractat" mencionat per Arnau de Vilanova és el *De mysterio cymbalorum* (PERARNAU 1988-1989). El títol sencer de l'*Apologia* és *Apologia de versutiis atque peruersitatibus pseudotheologorum et religiosorum* (PERARNAU 2001). Quant a la *Carpinatio poetrie theologi deviantis*, vegeu el còdex BAV, Vat. lat. 3824, f. 193c-202a.

manifestandum falsitatem illorum qui, obuiando mihi, dicebant quod nunquam aliquis doctorum sacrorum docuerat uel expresserat modum determinandi per calculationem finalia tempora sub aliqua latitudine. Vnde etiam illud dictum Augustini introducit in secundo tractatu sub conditione, dicendo: «Si uerum est quod dicit Augustinus»<sup>25</sup>, etc. Secundo mentitus est in dicendo quod in illis tractatibus per me asseritur quod Augustino fuerit finis mundi reuelatus sub certo numero annorum, quia nulla mearum editionum continet hoc tacite uel expresse (*Antidotum*, BAV, Vat. lat. 3824, f. 250b-c).

Encara que Agustí reportés el càlcul “opinando”, raona Arnau de Vilanova, l’element que ell en fa conserva tot el valor, perquè no l’havia citat com un càlcul genuí, autèntic, que valia per ell mateix, sinó com un exemple d’anunci apocalíptic semblant al seu, com un precedent:

Quarto delirauit dicendo quod Augustinus opinando et non asserendo, dicit quod scripsit super expositione mille annorum *Apocalipsis*, quia licet opinando dicat, nichilominus est certum quod secundum opinionem unam ponebat mundum esse finiendum in sexto millenario, et hoc sufficit ad ostendendum quod aliquis sacrorum doctorum attemptauerit iuxta *Scripture* auctoritates determinare finem mundi sub aliquo numero annorum. Quod per istum aduersarium et complices eius fuerat precise negatum (*Antidotum*, BAV, Vat. lat. 3824, f. 250c-d).

És més, anteriorment, en l’*Apologia*, Arnau de Vilanova ja havia reconegut (PERARNAU 2001: 87-88, lín. 435-447) que el càlcul de sant Agustí no és ver, perquè des de l’inici del món fins a Crist només van transcórrer, com a màxim, 4.052 anys, i, per tant, el bisbe d’Hipona no vivia en el sisè mil·lenni o edat del món:

Secundo delirauit nequiter in reprobando calculationem fundatam in uerbis Augustini, tanquam si ego per illam intendissem probare principale intentum. Nam, sicut in *Apologia* est declaratum, paragrafo: «Tercium uero adiunctum», positio Augustini, scilicet, quod suo tempore currebat sextum millenarium mundi, non est uera, nec per me introducit ad probandum principale, sed solum ad exemplum ostendendi quod catholice potest calculatio inchoata a certo initio deducere calculantes ad noticiam finalium temporum sub aliqua latitudine (*Apologia*, BAV, Vat. lat. 3824, f. 251a-b)

---

25. Arnaldus de Villanova (1988-1989: 88, lín. 654-657): «Nam si verum est quod asserit Augustinus, scilicet quod finitur in sexto millenario et quod suo tempore uolebantur posteriora spatia illius millennarii, probabili estimatione potest cognosci quod duratio huius seculi iam decurrit sub duobus ultimis centenariis». Ara bé, en el *De tempore aduentus Antichristi*, aquest «Nam si verum est quod asserit Augustinus» era simplement «cum igitur Augustinus asserat»; i en el mateix *De mysterio cymbalorum* (1988-1989: 81, lín. 494-498), una mica després, també desapareix el condicional.